
CONSULTA:  48-2023

ÓRGANO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS, FINANCIACIÓN,
RELACIONES  FINANCIERAS  CON  LAS  CORPORACIONES
LOCALES Y JUEGO

NORMATIVA

• Ley 5/2021, de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

DESCRIPCIÓN

Sociedad dedicada a la explotación agraria compuesta por dos personas (A y B) sin parentesco.  Para la
constitución  del  capital  social,  A  aporta  una  finca  rústica  y  depósitos  bancarios  y  B  realiza  aportación
dineraria y llevará el control efectivo de la sociedad.

En su testamento, A establece como heredero a B, por lo que se cuestiona si para el caso es aplicable la
reducción  en  base  imponible  por  la  adquisición  «mortis  causa»  de  empresas  individuales  o  negocios
profesionales y participaciones.

CONSIDERACIÓN PREVIA

De acuerdo con el  artículo 55.2.a)  de la Ley 22/2009,  de 18 de diciembre,  las Comunidades Autónomas
tienen  competencia  para  la  contestación  de  las  consultas  vinculantes  previstas  en  los  artículos  88  y
siguientes de la Ley General Tributaria sobre aspectos relativos a disposiciones dictadas por las mismas en
el ejercicio de su competencia.

Por  ello,  la  presente  consulta  solo  tendrá  efectos  vinculantes  cuando  se  pronuncie  sobre  aspectos
procedimentales o sustantivos regulados en normas aprobadas por la Comunidad Autónoma. En los demás
aspectos tendrá el carácter de mera información tributaria, sin resultar vinculante.
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CONTESTACIÓN

El artículo 30 de la Ley 5/2021,  de 20 de octubre,  de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma  de
Andalucía establece lo siguiente: 

1. En los casos en los que en la base imponible de una adquisición mortis causa estuviese incluido el valor de
una empresa individual o de un negocio profesional o el valor de derechos de usufructo sobre los mismos, o de
derechos económicos derivados de la extinción de dicho usufructo, siempre que con motivo del fallecimiento
se consolidara el pleno dominio, o se percibieran los derechos debidos a la finalización del usufructo en forma
de participaciones en la empresa o negocio afectado, se aplicará en la base imponible una reducción del 99%
del mencionado valor, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que el adquirente esté comprendido en los Grupos I, II y III previstos en el artículo 20.2 a) de la Ley 29/1987,
de  18  de  diciembre,  del  Impuesto  sobre  Sucesiones  y  Donaciones,  o  en  los  supuestos  de  equiparaciones
recogidos en el artículo 26.

b) Que el causante haya ejercido la actividad empresarial o profesional de forma habitual, personal y directa a
la fecha del fallecimiento y percibiera rendimientos por dicha actividad.

No obstante, en el caso de que el causante se encontrara jubilado de la misma o en situación de incapacidad
permanente en grado de absoluta o gran invalidez reconocida a la fecha del fallecimiento, dicha actividad
empresarial o profesional deberá estar ejerciéndose de forma habitual, personal y directa por cualquiera de
las personas contempladas en el párrafo a) de este apartado 1, ya sea mediante contrato laboral remunerado
con el titular de la empresa o negocio, o mediante la explotación directa de éstos, en caso de que le sea cedida
la  empresa  o  el  negocio  profesional  por  cualquier  negocio  jurídico,  percibiendo  rendimientos  por  dicha
actividad.

También se aplicará la reducción a los bienes y derechos comunes a ambos miembros del matrimonio o pareja
de  hecho  equiparada,  cuando  se  utilicen  en  el  desarrollo  de  la  actividad  empresarial  o  profesional  de
cualquiera de los cónyuges, siempre que se cumplan los requisitos anteriores.

c) Que durante los tres años siguientes a la fecha de fallecimiento del causante el adquirente mantenga en su
patrimonio los bienes y derechos adquiridos, salvo que falleciera dentro de este plazo.

2. La reducción se aplicará sobre el valor neto de los bienes y derechos de las personas físicas necesarios para
el desarrollo de su actividad, calculado conforme al artículo 11 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del impuesto
sobre el patrimonio.



Esta reducción se aplica tanto en caso de adquisición de la plena propiedad o de la nuda propiedad como en
caso de adquisición de cualquier otra participación o derecho sobre los citados bienes y derechos.

3. La reducción prevista en este artículo, con los mismos requisitos de los apartados anteriores, será aplicable
a aquellos adquirentes que estén comprendidos en el Grupo IV del artículo 20. 2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de
diciembre, y que cumplan, además, los siguientes requisitos:

a) Tener un contrato laboral  o de prestación de servicios dentro de la empresa o negocio profesional del
causante que esté vigente a la fecha del fallecimiento de éste y acreditar una antigüedad mínima de cinco
años en la empresa o negocio profesional.

b) Tener encomendadas tareas de responsabilidad en la gestión o dirección de la empresa o negocio a la fecha
del fallecimiento del causante y con una antigüedad mínima de tres años ininterrumpidos en el ejercicio de
éstas, inmediatamente anteriores a la fecha del fallecimiento. 

Se entenderá que tienen encomendadas estas tareas si acreditan la categoría laboral correspondiente a los
grupos 1 y 2 de cotización del Régimen General de la Seguridad Social o si el causante les hubiera otorgado un
apoderamiento especial para llevar a cabo las actuaciones habituales de gestión de la empresa

Por  su  parte,  y  teniendo  en  cuenta  que  el  consultante  también  pregunta  por  las  participaciones  en
entidades, hay que hacer constar que el artículo 31 de la Ley 5/2021, de 20 de octubre relativo a la  mejora
de  la  reducción  estatal  de  la  base  imponible  por  la  adquisición  “mortis  causa”  de  participaciones  en
entidades se manifiesta en los mismos términos en el apartado tercero, que es el cuestionado en la consulta
al ser el heredero Grupo IV con respecto a la testadora.

Con respecto a la pregunta, la norma es clara. Si B, como Grupo IV con respecto a A quiere gozar de los
beneficios fiscales en Andalucía  en lo relativo a su participación en la  sociedad agraria,  además de los
requisitos generales, deberá tener un contrato laboral o de prestación de servicios dentro de la empresa o
negocio profesional  del  causante  que  esté  vigente  a  la  fecha  del  fallecimiento  de  éste  y  acreditar  una
antigüedad mínima de cinco años en la empresa o negocio profesional y tener encomendadas tareas de
responsabilidad en la gestión o dirección de la empresa o negocio a la fecha del fallecimiento del causante y
con  una  antigüedad  mínima  de  tres  años  ininterrumpidos  en  el  ejercicio  de  éstas,  inmediatamente
anteriores a la fecha del fallecimiento. En la actualidad, nada de ello se produce ya que la empresa no está
ni constituida.
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